50RS0№-03

Дело № (СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по МО №)_____

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 23 июня 2021 год

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника Шатурского городского прокурора ФИО3, 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кочетковой О.Н., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Чернецовой В.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Шатурский» Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом начальника МО МВД России «Шатурский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в форменном обмундировании сотрудника полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, в которые входит в том числе осуществление охраны общественного порядка, выявление, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, наделенный правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами или организациями, и являющийся представителем власти, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О полиции», по указанию оперативного дежурного дежурной части Рошальского отдела полиции МО МВД России «Шатурский», прибыл по адресу: 

<

адрес>, для выяснения обстоятельств произошедшего по сообщению ФИО5 о противоправных действиях его супруги ФИО1, которая не пускала его в принадлежащую ему на праве собственности квартиру.

В ходе оказания помощи в открывании входной двери в квартиру Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, ФИО1, вышла из квартиры на лестничную площадку, осознавая, что перед ней находятся сотрудники полиции, то есть представители власти, при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции по пресечению и предотвращению совершения ею противоправных действий, с целью уклонения от предусмотренной законодательством ответственности, умышленно, осознавая общественно опасные последствия своих действий и желая их наступления, применила насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении сотрудника полиции - участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Шатурский» Потерпевший №1, нанеся ему повреждения, не причинившие вред здоровью, в виде физическую боли, четырёх ссадин в подглазничной области справа, шести ссадин в подглазничной области слева, в окологлазничной слева и около ушной области слева, пяти ссадин в подбородочной области слева и в заушной области слева, двух ссадин на плечевом поясе слева.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной и согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала ранее заявленное по окончании предварительного следствия ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявляет добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознаёт.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимой, потерпевшим Потерпевший №1, а также и государственным обвинителем.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает вину ФИО1 доказанной, её действия суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимой, полностью признавшей свою вину, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Отягчающих обстоятельств у ФИО1 не имеется. Смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины, явку с повинной, на основании п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ.

Суд считает возможным, с учетом обстоятельств совершения преступления, применить к ФИО1 условное наказание.

Оснований для применения к подсудимой положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст.307,308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, за которое ей назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 08 (восемь) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным, назначив ей испытательный срок 01 (один) год.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. В период испытательного срока являться на регистрацию один раз в месяц в вышеуказанный специализированный орган в дни, установленные начальником органа. 

Разъяснить ФИО1, что в течение испытательного срока условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, а в случае неисполнения возложенных на неё обязанностей, а также совершения в период испытательного срока преступлений, условное осуждение может быть отменено. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Вещественное доказательство – форменную футболку сотрудника полиции, хранящуюся в СО по 

<

адрес>, возвратить потерпевшему Потерпевший №1, ДВД-диск хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий И.Н. Терентьев